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Sammanfattning 

Den sista mars avslutades EU-projektet Carpe efter drygt tre år av verksamhets- 

och kompetensutveckling. Funktionshinderområdet är litet i  

varje kommun samtidigt som det är mycket brett och det behövs en samordning 

för att kunna genomföra adekvat kompetensutveckling. Den 1 april startade därför 

Forum Carpe, där 24 av länets 26 kommuner deltar.  Forum Carpe är en kommun-

gemensam funktion för verksamhets- och yrkesutveckling inom funktionshinder-

området. Ingen av de deltagande kommunerna har sagt upp överenskommelsen den 

30 november 2012 och därmed går Forum Carpe in i kommande verksamhetsår. 

Dessutom har ESF (Europeiska socialfonden) beviljat medel för Carpe 2, som är 

ett komplement till Forum Carpe. Projektet genomförs i fyra delprojekt samt en 

sammanhållande del om lärande och vardagsutveckling. Stockholms stad är admi-

nistrativt ansvarig för Forum Carpe och projektägare av Carpe 2.  

.  
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Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelningen för stadsövergripande  

sociala frågor. 

 

Bakgrund 

Den sista mars 2012 avslutades EU-projektet Carpe efter drygt tre år av verksam-

hets- och kompetensutveckling. Funktionshinderområdet är litet i varje kommun 

samtidigt som det är mycket brett och det finns ett behov av samordning i länet för 

att kunna genomföra adekvat kompetensutveckling. 

 

Den 1 april startade därför Forum Carpe, en kommungemensam funktion för verk-

samhets- och yrkesutveckling inom funktionshinderområdet. Syftet var att skapa en 

hållbar struktur för att samordna aktiviteter för att synliggöra verksamhetsområdet, 

höja kompetensen samt samla och sprida goda exempel. Målgrupp och användare 

av forumet är anställda - alla yrkeskategorier, på alla nivåer hos såväl kommunala 

som privata utförare samt myndighetsutövare - på arbetsplatser inom funktionshin-

derområdet som ligger inom någon av de kommuner som delfinansierar forumet. 

Den slutliga målgruppen för Forum Carpe är personer med funktionsnedsättning 

som är i behov av stöd och service genom beviljade insatser. Även personer med 

psykisk funktionsnedsättning ingår i målgruppen.  

 

Samtidigt som Forum Carpe planerades ansökte socialförvaltningen om ytterligare 

medel för kompetensutveckling för personal inom funktionshindersområdet . Me-

del beviljades i december 2011 och Carpe 2 startades som ett komplement till Fo-

rum Carpe.  

 

I Forum Carpe deltar 24 av länets 26 kommuner. Avtal har skrivits mellan Stockholms 

stad och respektive kommun och förlängs med ett år om ingen av parterna skriftligen 

sagt upp överenskommelsen före den 30 november det år överenskommelsen löper.  

Ingen av de deltagande kommunerna har sagt upp överenskommelsen den 30 november 

2012.  

 

Under Forum Carpes första år, har kompetensutveckling i form av uppdragsut-

bildning inom gymnasie- och högskola, föreläsningar, seminarier och erfarenhets-

utbyten genomförts. En sammanställning för 2012 visar att alla deltagande kom-

muner och alla stadsdelsförvaltningar i Stockholms stad som ingår i Forum Carpe 

och projekt Carpe 2 har haft deltagare i de olika insatserna. Totalt har kompetens-

utvecklingsinsatserna under 2012 haft 2 664 deltagare. 529 av dem från Stock-

holms stad. 
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Ärendet 

Verksamhetsområdet stöd och service till personer med funktionsnedsättning har 

genomgått stora förändringar de senaste 20 åren. Utvecklingen inom området 

kommer att fortsätta och personalen behöver kunskaper för att  möta framtida be-

hov hos målgruppen. 

 

Genom tidigare projekt Carpe har det visat sig att samverkan mellan kommuner är 

både möjlig och nödvändig. Efter projektets avslut fortsatte samverkan nu med 

kommungemensamma medel i Forum Carpe och antalet kommuner har ökat från 

19 till 24. 

 

Forum Carpes verksamhetside är att samordnar aktiviteter för att synliggöra funk-

tionshinderområdet, genomföra kompetensutveckling samt sprida goda exempel. 

  

Uppgifter i forumet:  

 Skapa mötesplatser 
 

 Genomföra föreläsningar, seminarier och kortare kurser (ej poänggivande) 
 

 Upphandla, beställa och administrera enskilda kurser inom vuxenutbild-

ning och högskola 
 

 Vara diskussions- och samverkanspart, när det gäller kompetens- och  

utvecklingsfrågor till; 

- KSL 

- Länets kommuner 

- Privata utförare 

- Intresseorganisationer och fackliga organisationer på länsnivå 
 

 Samverka med kunskapscentra och FoU-enheter 
 

 Samverka med utvecklingsprojekt 
 

 Samla information om funktionshinderarbetet i kommuner och av privata 

utförare i syfte att sprida goda exempel 

 

Under Forum Carpes första år har arbetet fokuserats på att fortsätta det projekt 

Carpe påbörjat i dialog med både de kommuner som varit med i projektet och de 

som nu anslutit sig till Forum. 

 

Finansiering 

Forum Carpe finansieras av de deltagande kommunerna i förhållande till sin be-

folkningsstorlek. Då ett tillräckligt stort antal av länets kommuner deltar täcker 

1,75 SEK per invånare Forum Carpes kostnader. Detta innebär en årskostnad för 

exempelvis Tyresö på 74 450 kr, Salem 26 681 kr, Täby 110 206 kr, Huddinge 

167 178 kr, Vallentuna 51 200 kr och Stockholm 1 500 000 kr. 
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Kommunerna förbinder sig att delta i och finansiera Forum Carpe enligt avtal som 

skrivits med de medverkande kommunerna. Avtal har skrivits mellan Stockholms 

stad och respektive kommun och förlängs med ett år om ingen av parterna skriftligen 

sagt upp överenskommelsen före den 30 november det år överenskommelsen löper. 

Ingen av de deltagande kommunerna har sagt upp överenskommelsen den 30 novem-

ber 2012 och därmed går Forum Carpe in i kommande verksamhetsår 1 april 2013 

med lika många deltagare. 

 

Respektive arbetsgivare/kommun står för kurskostnader för deltagare i gymnasie- 

och högskolekurser, som inte ingår i grundfinansieringen för deltagare samt delta-

garnas lönekostnader under kurstillfället. Stockholms stad åtar sig inom ramen för 

sin medfinansiering att tillsätta en projektchef/verksamhetsledare samt svara för 

administration, arbetsgivaransvar samt lokal för Forum Carpe och projekt Carpe 2.  

Forum Carpe samordnas personellt och lokalmässigt med projekt Carpe 2, som 

finansieras med ESF- medel från den 1 april 2012 – 30 juni 2014 (se nedan).  

 

ESF- medel för projekt Carpe 2 

Under planeringen för att implementera Carpe 1 i Forum  Carpe lämnades också 

en  ny ansökan in till socialfonden  av socialförvaltningen i Stockholms stad för 

projekt Carpe 2. Ansökan prioriterades av Strukturfondpartnerskapet och projektet 

startade den 1 april och kommer att pågå till och med den 30 juni 2014. Deltagan-

de aktörer är alla de 19 kommuner som ingick i det första projekt Carpe, samt yt-

terligare fyra kommuner och två mindre privata utförare. Samverkansparter är på 

regional nivå KSL, Länsstyrelsen, FoU-Södertörn, FOU nu, Habilitering & Hälsa 

(SLL), Consensio samt Kommunal.  

 

En sammanhållande del och fyra delprojekt  

Projektet har en sammanhållande del om ”Lärande och vardagsutveckling”, alltså 

ett medvetet sätt att lära av och med varandra i arbetsgruppen. I den delen ingår 

alla projektdeltagare. Där utöver finns det fyra valbara delprojekt där kommunerna 

och företagen kan delta i något eller flera av dem.  

 

Två som är uppdelade på verksamhetsområde. Kompetensutveckling för att ge 

”Rätt stöd till arbete och studier” samt kompetensutveckling för att ge ”Rätt stöd 

till personer med utvecklingsstörning och/eller autism eller förvärvad hjärnskada 

som åldras” . Två andra projekt som är uppdelade utifrån målgrupperna 

chefer utan högskoleutbildning och handläggare - kompetens och yrkesroll  

 

Projektets övergripande mål är att personer med funktionsnedsättning får stöd och 

service av chefer, medarbetare och handläggare som har rätt kompetens för sina 

arbetsuppgifter. 
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Nationellt 

För att utveckla stöd och samarbete mellan de regionala och nationella aktörerna 

pågår diskussioner med berörda aktörer om hur samordning och samverkan kan 

utvecklas. Det finns ett behov av att synliggöra verksamhetsområdet, höja kompe-

tensen samt samla och sprida goda exempel. De nationella aktörerna Socialstyrel-

sen, Handisam, FUB, Attention, Autism och Aspergerförbundet, Hjälpmedelsinsti-

tutet, Hjärnskadeförbundet Hjärnkraft samt Kommunal bildar ett nationellt strate-

giråd. Det nationella kompetensrådet, som föregående projekt Carpe initierat och 

som  har representation från 22 av landets 25 regioner fungerar som referensgrupp. 

 

Utvärdering 

En nulägesanalys av projekt Carpe 2 har genomförts under hösten 2012 av Ram-

böll Management Consulting. I nulägesanalysen har fokus legat på att undersöka 

projektets relevans, effektivitet, måluppfyllelse och hållbarhet. Rambölls övergri-

pande slutsats är att projektets målsättningar ligger i linje med de behov som finns 

hos målgruppen kopplat till kompetensutveckling och att det finns ett flertal fakto-

rer som påverkar projektets möjlighet att nå målen positivt: ett stort engagemang, 

ett deltagande förhållningssätt, flertalet kommuner har tidigare erfarenhet av Car-

pe och insikt om den övergripande viljeinriktningen och inte minst att organisatio-

nen och arbetet är upplagt på ett ändamålsenligt sätt. Att det finns ett kommunfi-

nansierat forum som tydlig mottagare för resultaten efter projektslut ser Ramböll 

som mycket positivt för möjligheterna för att nå resultat som är hållbara.   

  

Titlar och kompetensnivåer 

En aktuell fråga i Carpe 2 är titlar för baspersonal kopplat till kompetensnivåer. I 

flera kommuner i landet har titeln vårdare byts ut mot Stödassistent (gymnasie-

kompetens) och Stödpedagog (eftergymnasial kompetens) för att tydliggöra kom-

petensnivån samtidigt som en utvecklingsmöjlighet byggs in i yrket. En anledning 

till detta är att enhetliga titlar kopplat till kompetensnivåer i landet medför flera 

vinster. Förutom en modernisering och koppling till lagstiftning och uppdrag, bi-

drar enhetliga titlar till att det på sikt kommer att gå att få fram statistik från verk-

samhetsområdet, något som inte är möjligt i dag då det finns en mängd titlar för 

samma yrke i landet. En annan fördel är att titlarna kopplat till kompetensnivåer 

kan komma att bidra till att tydliggöra yrkets krav för utbildningsväsendet.  Detta 

är dock en fråga som måste ägas i respektive kommun men projektet Carpe 2  kan 

erbjuda stöd –och presentationsmaterial samt en arena för erfarenhetsutbyte i frå-

gan till enskilda kommuner.   

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Den verksamhet som Carpe bedrivit genom Forum Carpe och projekt Carpe 2 un-

der snart ett år har varit framgångsrik och har visat att det finns ett behov av sam-

verkan mellan länets kommuner när det gäller utveckling av funktionshinderområ-

det. Projekt Carpe 2 utvärderas löpande genom så kallad lärande utvärdering av 
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Ramböll Management Consulting. Under året har den första nulägesanalysen ge-

nomförts.  

 

Forum Carpe kommer under våren 2013 att utvärderas med fokus på att ge kun-

skap i vilken utsträckning det finns förutsättningar för uppställda mål och resultat 

att uppnås. Under kommande år kommer ytterligare utvärdering av Forum Carpe 

att genomföras och därefter kan kommunerna ta ställning till om verksamheten ska 

permanentas.  

 

Förvaltningen anser att Forum Carpe är ett exempel på ett lyckat projekt med 19 

deltagande kommuner finansierat med ESF medel, som övergått till en fortsatt 

samverkan med kommungemensamma medel där 24 kommuner deltar Då ett till-

räckligt antal kommuner anslutit sig till Forum Carpe fortsätter förvaltningen att 

svara för verksamhetsledning, arbetsgivaransvar, administration samt lokal. Forum 

Carpe kommer att samordnas personellt och lokalmässigt med projekt Carpe 2 så 

länge projektet pågår.   

 

När det gäller frågan om titlar och kompetensnivåer kommer förvaltningen följa 

utvecklingen och föra diskussioner med stadsdelsförvaltningarnas representanter 

inom funktionshindersområdet om eventuella behov och önskemål av förändring 

av titlar och kompetensnivåer inom staden.  


